Çünkü doğrudan sapmıştır“ «ضَلََّ
diyerek uyarıda bulunmuştur (Ahmed Muhammed, 1983, s.
6; el-Hamevî, 1414, s. 1/25; el-Luġavî, 1430, s. 19; el-
Hâkim en-Nîsâbûrî, t.y., s. 2/477; İbn Cinnî, 1952, s. 2/8;
Tantâvî, 1995, ss. 13-14). Hz. Ebû Bekir (r.a.) de (ö.
13/634), lahnı çirkin görmüş ve insanları bundan
sakındırarak şöyle demiştir: ََنْْ أقَعَُُ فَأَسْْقُطُُُ أهْْوََنُُ عََلَيَََّ مِِنْْ أنْْ أقْْرََأ لَأأ
Bana göre yere düşmem bir metni okuyup da hata“ فَأَلْْحََنََ
yapmamdan daha önemsizdir” (Ahmed Muhammed, 1983,
s. 6; el-Enbârî, 1987, s. 244; el-Luġavî, 1430, s. 19;
Tantâvî, 1995, s. 16). Hz. Ömer (r.a.) de (ö. 23/644) iyi ok
atmayı bilmeyen bir grubun yanından geçerken onları bu
davranışlarından dolayı azarlamıştır. Bunun üzerine onlar
da: ََإنَّاَ قَوَْْمٌٌ متَعَََلِّمِِِين (Biz daha öğrenmeye çalışan bir halkız.)
şeklinde hatalı bir ifade kullanınca Hz. Ömer (r.a.) buna
daha da çok öfkelenmiş ve konuşma hatalarının ne kadar
çirkin olduğunu gösteren şu ifadeyi kullanmıştır: “Allah’a

yemin ederim ki, konuşurken yaptığınız bir hata, iyi ok
atamamak kadar değil, ondan daha da ağır gelir bana.
Peygamber Efendimizden (s.a.v.): “Allah, konuşmasını
güzel yapan kimseye rahmet etsin.” buyurduğunu işittim.”
(Ahmed Muhammed, 1983, s. 8; el-Hamevî, 1414, ss.
16-17; Tantâvî, 1995, s. 16).

Yine bir defasında Ebû Mûsâ el-Eşʻarî’nin (ö. 662/1263)
kâtibi “ََشْْألْأعََرِِي إِلَِىَ عُُمََر şeklinde hatalı bir ”مِِنْْ أَبُوُ مُُسََوى ا
ifadeyle başlayan mektubu Hz. Ömer’e (r.a.) gönderir ve
Halife hatayı görünce Ebû Mûsâ el-Eşʻarî’ye o kâtibe
kırbaç vurmasını ve maaşını bir yıl ertelemesini emretmiştir
(Ahmed Muhammed, 1983, s. 8; el-Luġavî, 1430, s.

Yapılan çalışmalar
neticesinde ibdâl, hazif, kalb, iʻlâl ve iştikâk açısından
kelime yapısını ele alan sarf ilmi ile iʻrab ve binâ yönünden
kelimenin cümle içindeki konumundan bahseden nahiv ilmi
olmak üzere iki ilim dalı varlık sahasına çıkmıştır. Sahih
rivayete göre nahiv ilminin kurucusu, Ali b. Ebî Tâlib’dir
(r.a.) (ö. 40/661). Nitekim buna dair gelen rivayetler
Ebu’l-Esved ed-Düelî’yi (ö. 69/688) işaret etse de bizzat
Ebu’l-Esved, bu ilmin ilk nüvelerini Hz. Ali’den (r.a.)
aldığını ifade etmiştir. Nitekim nakledilen bir rivayete göre
“Bu nahiv kaidelerini nereden buldun?” diye kendisine
sorulunca o, Hz. Ali’den aldığını beyan etmiştir (el-Enbârî,
1987, ss. 21-22; Kocabıyık, 2020, ss. 110-141).

Dil hatalarının en yoğun olarak görüldüğü yer Irak-
Basra olduğu için dil ve gramer çalışmaları ilk orada
başlamıştır. Günümüze ulaşan en eski nahiv çalışması
Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ıdır. Bu eserde
nahivden başka sarf ilmine dair ve imâle, i‘lâl, idğâm,
hemz gibi fonetik meseleler, kıraat ve lehçe farklılıkları,
hatta bazı edebî ve belâğî anlatımlar iç içedir. Bu
anlayış sonraki yüzyıllarda el-Muktedab (Müberrid), el-
Mufassal (Zemahşerî) ve el-Elfiyye (İbn Mâlik) gibi
eserlerde de devam ettirilmiştir (Ali, 1404, s.

Sîbeveyhi ve nahivcilerin çoğunluğuna göre tenvînin
çeşitleri: tenvîn-i temekkün/temkîn, tenvîn-i tenkîr, tenvîn-i
mukâbele, tenvîn-i ʻivaz ve tenvîn-i terennüm olmak üzere
beş çeşittir. Sîbeveyhi’nin öğrencisi el-Ahfeş el-Evsat (ö.
315/927), et-tenvînü’l-ğâli’yi ilâve ederek çeşitlerin altı
tane olduğunu ifade etmiş ancak, Sîrâfî (ö. 368/979) ve
Zeccâc (ö. 316/928) söz konusu tenvîni inkâr etmişlerdir.
Bazı nahivciler ise bunu, tenvîn-i terennümün bir ferdi/
kısmı olduğunu iddia etmişlerdir (E. M. A. b. Y. İbn Hişâm,
t.y., s. 2/392; İbn Ümmi Kâsım, 2001, s. 1/275-276; Sevinç,
2012, ss. 310-323; Doğan, 2014, ss. 264-277).

Bu
elçilere uyun.” Yâsin, 20/36) ayetlerinde geçen “,”ٌٌزََيْْد
.vb. isimlerdeki tenvîn gibidir (el-Câmî, 2009, s ”“رََجُُلٌٌ
2/454; el-Ğalâyinî, 1994, s. 1/10; el-Vakkâd, 2006, s. 1/24;
es-Sabbân, t.y., s. 1/75-76; İbn ʻAkîl, t.y., s. 1/17; İbn
Ümmi Kâsım, 2001, s. 1/275). İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249)
ile bazı nahivciler “ ”ٌٌرََجُُلkelimesi gibi nekire isimlerde
bulunan tenvînin temekkün tenvîni olduğunun delilinin,
nekire ismin nakil yoluyla birine ʻalem (özel isim)
kılındığında -ki bu durumda isim marifelik kazanmış
olur- tenvînin zail olmayışının olduğunu ifade etmişlerdir

2/456; el-Uşmûnî, 1955, s. 1/13; el-Vakkâd, 2006,
s. 1/25; İbn ʻAkîl, t.y., s. 1/17; İbn Yaʻîş, 2001, s. 5/159).

Nahivciler buradaki mukâbele ifadesini farklı şekilde
yorumlamışlardır. Büyük dil bilimcilerinden Radî el-
Esterâbâdî (ö. 686/1287) şöyle demiştir:

مََعْْنَاَهُُ أنَّهَُُ قائِمٌٌِ قَماَمََ انّْْتّلوِِينِِ الَّذَِِي فِيِ الْْوََاحِِدِِ في الْْمََعْْنَىَ الْْجََامِِعِِ لأقْْسََامِِ انّْْتّلوِِينِِ
سْْمِِ مََكا أنََّ انُّلنََو قائِمََِةٌٌ قَماَمََ انّْْتّلوِِينِِ اذِِّلّي فِيِ مََالَاعةًً لتَمَََامِِ االْا فقَطَْْ وهُوََُ وْْكنُهُُُ
الْْوََاحِِدِِ في ذلِكََِ

el-Uşmûnî,
Şerhu’l-Uşmûnî ismiyle meşhur olan Menhecü’l-mesâlik
ila Elfiyyeti İbn Mâlik adlı eserinde nasb konumunda
bu tenvînin fethadan ʻivaz olduğu söyleminin merdut
olduğunu, dolaysıyla tenvîn değil de kesranın ʻivaz olarak
geldiğini ifade etmiştir (el-Uşmûnî, 1955, s. 1/14).

Molla Câmî ise (ö. 898/1492) el-Fevâidu’d-diyâiyye adlı
eserinde bu tenvîne dair başka bir görüşe değinerek şöyle
demiştir:

نَّهَُُ إذََا سُُمِِّيَتَْْ بِمُُِسْْلِمََِاتٍٍ مََثَالًا امْْرََأةٌٌ يَثَْْبُتُُُ وََتَوَََهَّمَََ بَعَْْضُُهُمُْْ أنَّهَُُ لِتَّلمَََكُُّنِِ وََهُوََُ خََطََأٌ؛ٌ ألِأ
انّْْتّلوِِينُُ، وََلَوَْْ كََانَتَْْ لِمََّتّلكُُّنِِ لَزَََالَتَْْ لِلِْْعِِلَّتََيَْْنِِ: العََلَمَِِيَّةَِِ، واتَّلأَنِيِثِِ.

1/26).

Büyük dil bilimcilerden el-Ahfeş “ِْْإِذ”’in izâfe ile mecrûr
olduğunu iddia etmiştir (el-Vakkâd, 2006, s. 1/26). Ancak
bu zarfın vazʻda (oluşturmada/icat edilmede) ve daima
cümleye ihtiyaç duyma noktasında harfe benzediğinden
mebni olduğu ve şair Ebû Züeyb el-Hüzelî’nin (ö. 33/654)
şu beytinde:

2/394; İbn ʻAkîl, t.y., s. 1/17). “”ٌٌِكُُلٌٌّ قائِم
cümlesi buna örnektir. Zira bu cümlenin aslı “ٌٌِكُُلُُّ إِسََنانٍٍ قائِم”
şeklindedir. Muzâfun ileyh olan “ٍٍإِسََنان” kelimesi
hazfedilmiş ve buna ʻivaz olarak tenvîn gelmiştir. “ضعب” ve
.sözcüklerinde de durum bu şekildedirأي” “

Şeyh Hâlid el-Ezherî, (ö. 905/1499) Şerhu’t-Tasrîh
ʻale’t-Tavzîh adlı eserinde, İbn Hişâm’ın, (ö. 761/1360)
mevzubahis olan tenvînin izâfetle beraber sâkıt olduğunu,
izâfet olmayınca da sâbit kaldığını, dolayısıyla hakikatte
ʻivaz değil temkîn tenvîni olduğu gerekçesine dayanarak
bu tür tenvîni zikretmediğini ifade etmiştir (el-Vakkâd,
2006, s. 1/26). Ancak Muhammed b. Ali es-Sabbân, (ö.
1206/1792) Hâşiyetü’s-Sabbân ʻale’l-Uşmûnî isimli
eserinde bu görüşe karşın bazı nahivcilerin, söz konusu
tenvînin hem temkîn hem de ʻivaz tenvîni olarak itibar
edilmesine bir engelin olmadığı görüşünü ifade ettiklerini
dile getirmiştir. Zira muzâfun iley olan sözcük için ʻivaz
olduğu kadar bulunduğu ismin munsarıf olmasından ötürü
de temkîn içindir (es-Sabbân, t.y., s. 1/78-79).

1.2.4.3. Harften ʻİvaz Tenvîn (ٍٍعِِوََضٌٌ عََنْْ حََرْْف)

kalıbında olan muʻtel ”فَوَََاعِِلُُ“ gibi ”غََوََاشٍٍ“ ve ”جََوََارٍٍ“
cemilerin (el-Ğalâyinî, 1994, s. 1/11; el-Hudarî, 2003, s.
1/30) veya “ََِأُعََُيِّم” gibi mankûs kelimelerin ism-i
tasğîrlerinin sonuna ʻivaz olarak bitişen tenvîndir (el-
Uşmûnî, 1955, s. 1/13; el-Vakkâd, 2006, s. 1/25; İbn
Hişâm, t.y., s. 2/393-394; İbn ʻAkîl, t.y., s. 1/18; İbn Ümmi
3 Bu dize, vâfir bahrinde kaleme alınmış olup Ebû Züeyb el-Hüzelî’ye (ö. 28/648-49) nispet edilen dokuz beyitlik bir manzûmenin parçasını teşkil etmektedir. Dizede
geçen “�ق�ب�ة�اب�ع” kelimesinin bazı kaynaklarda “�ف�ي�ة�اب�ع” şeklinde geçtiği ifade edilmiştir. Bk. (el-Huzeliyyûn, 1965, s. 1/68).

Kâsım, 2001, s. 1/276).

Dil bilimciler, bu çeşit tenvînin neye ʻivaz olduğuyla ilgili
farklı görüşler ortaya koymuşlardır. Sîbeveyhi ve
nahivcilerin kahir ekseriyetine göre söz konusu kalıpta olan
cemilerin ref ve cer konumunda iken sonlarından
hazfedilmiş olan “ ”يharfine ʻivazdır (el-Hudarî, 2003, s.
1/30; el-Vakkâd, 2006, s. 1/25; es-Sabbân, t.y., s. 1/77).
el- Müberrid (ö. 900/286) ve Zeccâc’a göre “ ”يharfinin
dammesi ile kesraya nâib olan fethaya ʻivazdır (el-Hudarî,
2003, s. 1/31; İbn Hişâm, t.y., s. 2/393). el-Ahfeş ise “”ي
harfinin hazfedilmesiyle söz konusu cemilerin “”ُُفَوَاعِِل
kalıbından çıktıkları için bu tenvînin ʻivaz değil, sarf
(temkîn) tenvîni olduğunu iddia etmiştir (el-Hudarî, 2003,
s.

Ortalarda vuku bulması câiz olsa da tanımda sadece
beyit ve mısraların sonlarının muteber olduğunun ifade
edilmesinin nedeni, teganninin yerinin sonda olmasıdır.
Zira mısraların ortalarında gerçekleşmesi mananın
anlaşılmasına halel getirmese de nazmın bozulmasına
neden olabilir (el-Câmî, 2009, s. 2/457).

İbn Yaʻîş, (ö. 1245/643) tenvînin gunne sıfatına sahip
olduğunu ifade ederek “تنوين امنرتل” tabirinde izâfenin,
sebebin müsebbebe izâfesi kabilinden olduğuna işaret
etmiştir. el-Lübâb’ın şârihi de mısranın sonunda yer alan
illet harfinin boğazda uzatıldığını, dolayısıyla bu harf
tenvîn ile ibdâl edilince terennümün meydana geldiğini
söylemiştir.

1/27).

Şiirde görüldüğü üzere “َْْالْْعِِتَاَبَن” sözcüğü isim olup sonunda
terennüm tenvîni bulunmaktadır. Zira bu kelimenin aslı
”ب“ şeklinde idi. Kelimenin sonunda bulunan beالْْعِِتَاَبَاَ” “

4 Beyit, usta şairlerden biri olan Cerîr b. Atiyye b. el-Hatafâ (Huzeyfe) et-Temîmî’ye (ö. 110/728 [?]) aittir. Beyitte geçen ِأقِلِِّي kelimesi: Bırak anlamındadır; zira
Araplar azlığı ifade eden kelimeleri yasaklama ve olumsuzlama anlamında da kullanırlar. ُُعََاذِِل kelimesinin aslı َعََاذِِلَة’dir; sonundaki ة harfi terhîm (hafifletme) amacıyla
düşürülmüştür. Cerîr bu dizede şöyle der: Ey azarlayan kadın!

el-Ahfeş’e göre bu ismi almasının nedeni, beytin sonuna
eklemenin yapılmış olmasıdır (el-Vakkâd, 2006, s. 1/28;
İbn Yaʻîş, 2001, s. 5/158). Zira guluvv (ُُُّاغُُللُو) ifadesi
sözlükte ziyade anlamına gelmektedir. İbn Hâcib’e göre ise
bu tenvînin kullanımı az olduğu için bu ismi almıştır
(el-Uşmûnî, 1955, s. 1/12). Ancak es-Sîrâfi (ö. 368/978) ve
ez-Zeccâc bu görüşü reddetmişlerdir (el-Vakkâd, 2006, s.
1/28).

Mevzubahis olan tenvînden önceki harfle ilgili el-
Ezherî’nin Şerhu’t-Tasrîh adlı eserinde şöyle bir açıklama
yapılmıştır:

وََالْْمََشْْهُرُُو حْْترِِيكُُ ما قَبَْْلَهَُُ بالْْكََسْْرََةِِ مََكا فِيِ "صََهٍٍ ويَوَْْمََئِذٍٍِ".

Bazılarına göre bunlar tenvîn olup “ال” takısıyla ve ismin
dışında diğer kelime türleriyle birlikte bulunmaları gibi
bazı hususiyetleri haizdirler. İbn Maʻzûz, (ö. 625/1227)
tenvîni terennümün illet harfine bedel olduğu görüşünü
ileri sürmüş, bunun da Sîbeveyhi’nin sözünün zahirinden
de anlaşıldığını iddia etmiştir ve et-tenvînü’l-ğâlînin ise
aslında “ْْإن”i olup hemzesinin hazfedildiğini söylemiştir.
İbn Mâlik (ö. 672/1273)’in et-Tuhfe adlı eserinde kaydettiği
üçüncü ve hak olan görüşe göre ise bunlar: “ال” takısıyla,
ismin dışında fiil ve harf ile de beraber bulunduklarından
hakikatte tenvîn değil, vakıfta ilâve edilmiş nûnlardır
(el-Vakkâd, 2006, s. 1/30).